平成２９年１１月２４日

各位

株式会社十六銀行

「外国人留学生交流フォーラム～日本企業の中にある活躍の場所～」を開催しました

株式会社十六銀行（頭取 村瀬幸雄）は、十六総合研究所、国立大学法人 岐阜大学との

共催により、「外国人留学生交流フォーラム～日本企業の中にある活躍の場所～」を下記のと

おり開催しましたので、お知らせします。

外国人留学生にとって日本企業と直接、交流する機会は少なく、日本企業の中にある活躍

の場所を知る機会は限られています。このフォーラムは、講演、パネルディスカッション、グル

ープ座談会を通じて、グローバルに活躍する地元企業と直接交流できる機会を提供し、外国

人留学生の活躍を支援することで、地域経済の活性化につなげることを目的として開催したも

のです。

当行は、平成２２年７月に岐阜大学と「産学連携に関する協定書」を締結しています。今後も

岐阜大学と連携し、取引先企業の支援や地域貢献へ取り組んでまいります。

記

【開催概要】

名  称 外国人留学生交流フォーラム ～日本企業の中にある活躍の場所～

日  時 平成２９年１１月２２日（水） １４時３０分～１６時３０分

会  場 岐阜大学 研究推進・社会連携機構

プログラム 【第１部】《岐阜県内産業の状況と企業が求める人材について》

      講師：十六総合研究所 リサーチ＆コンサルティング部 古池正広 氏

      《岐阜県内企業による自社紹介》

      アピ株式会社   本社営業部 部長 齋藤弘敏 氏

株式会社ＫＶＫ  総務部    部長 北川喜一 氏

【第２部】《パネルディスカッション》

      「日本企業の中にある活躍の場所」をテーマにした討論を実施

【第３部】《グループ座談会》

      岐阜県内企業に加えて、日本企業で活躍する先輩留学生も加わり、

グループ座談会を実施

共 催 十六銀行、十六総合研究所、国立大学法人 岐阜大学

協 力 岐阜地域留学生交流推進協議会、株式会社 Keisei

後 援 岐阜県、岐阜県産業経済振興センター

株式会社十六銀行 〒500-8516 岐阜市神田町８丁目２６番地

【参加した留学生のコメント】

・これまで岐阜県の企業の方と接する機会がなく、身近なところに、こんなにグローバルに活

躍する企業があることを知らなかった。

・岐阜県の企業の方と直接交流することで、地元企業の中で自分が活躍するイメージを持

つことができた。

・地元企業の中で活躍する先輩留学生の体験談は、今後の自分のキャリアを考えるにあた

り、大変参考になった。

【第２部：パネルディスカッションの様子】

【第３部：KVK さまを囲んでの留学生との座談会の様子】

以  上

【本件に関する照会先：経営企画部ブランド戦略室 TEL０５８－２６６－２５１２】